CAP.

(*) Euolue, si lubet, Mülleri part. IV. Secretarii Politici (Staats-Cabinet) cap. I. vbi Wilhelmus Friderici Placidi frater separatis libellis dotalitium et morgengabam Annae Coniugi Alberti II. Imperatoris filiae adsignat.

(**) De hac compensatione infra nonnulla adnotabo: putoque a recentioribus scholis etiam Brulaeum esse deceptum.

CAP. IV.

CONCLVSIONES PRAGMATI-
CAE DE MORGENGABA PARTIM
VERAE PARTIM FALSAE.

§. I.

Vera est illatio I. *Feudum ex regula in morgengabam non posse dari.* Etsi enim prohibitum non est, dari res mobiles et immobiles, corporales atque incorporales; tamen cum certum sit plenum dominium transire in vxorem: et vasallus vero plenum dominium non habeat, neque etiam vtile sine domini sufficienti consensu alienari possit; hinc per se patet, frustra res beneficiarias huic fini deputari. Nec muto decisionem, quamlibet feudum quodammodo haereditarium vocetur. Constat quippe, haereditarii feudi quamplurimas inueniri differentias. Sunt talia atque appellantur, quae masculorum et feminarum promiscuam successionem admittunt, aliqua ad successores ab intestato transferuntur: de quibusdam licet inter mortuos disponere; inter viuos non item: de aliquibus in utrumque casum. Ergo in reliquis omnibus frustra morgengaba constituitur: in sola extrema specie licet. Hoc namque donum eius naturae est, ut liberrimum in eo alienando arbitrium habeat mulier. Ex quo fluit, ut non nisi in eius generis feudo, quod a patrimonio parum differt, et quod plenissime haereditarium est, relinquī possit. Ac persisto in proposita sententia, etiam si Dominus supremus, seu directus consentiat. Aut enim hic cupit, ut feudum, quod sic permittendum vxori, maneat feudum ex pacto et prouidentia maiorum, aut qualitatem feudalem exuat. Si prius, inhabilis est illares, ut

fiat *morgengabe*: quam pleno iure sibi vindicat femina. Sin posterius, tum certe non amplius erit feudum, eoque pacto feudum tradetur nequaquam, sed res ab omni nexus libera, sed allodium, (*) sed fundus optimus maximusque: nisi quidem eo aliquis iterum delabatur, amittere tale feudum Domini voluntate omnes qualitates beneficii, excepta sola fidelitate. Et tum vero recurret responsio, feudum plenissime haereditarium futurum eo modo materiam doni antelucani tandem: de quo iam diximus. Ceterum per se intelligitur, Dominum quidem ita praeiudicaturum sibi, non autem agnatis aliisque, quibus ius quaeſitum est. Vnde noue cogitur, et horum consensum in feudo antiquo necessarium videri, si morganaticum ius exercere plenissime vel viuo, vel mortuo marito cupiat in re, quae vel feudum fuit, vel haereditarii beneficii plenissimam naturam induit, eoque pacto ad agnatos non nisi fortuito redibit. Ceterum caue putas, Morgengabam non etiam ex feudo posse solui. Eſi enim raro id fieri solet; tamen euenire potest atque aliquando actu euenit. Habet exemplum Lynkerus in *Resolut. Iurid. Ref. DLXXXVI.*

§. II.

Quod si quaeras, quare igitur dotalitium in feudo constitui queat, tunc repono, quia mortua vidua ad dominum reddit:

(*) Hinc Tancredus Atestinus, qui se Marchionem Langobardorum vocat, et Hugonis filius erat, apud Muratorium in *antiquitatibus Eſtensis* seu *Atestinis* p. 332. vxori suae Gota in testamento feuda quaedam iure allodii hisce verbis relinquit: *Volo etiam, ut vxor mea Gota habeat in ALLODIVM feudum Hugonis Talamassi, et feudum Graſſe de Runcho NOMINE scilicet MORGINCAP.* Leguntur plura hoc in documento scopo nostro congruentia; sed breuitati studemus.

redit: vtut ad tempus dominii vtilis vidua femina particeps redditur. Deinde lubens consentio, etiam ad tempus secundum ius strictum dominium feudi vtile in vxorem transferri non posse; sed quia Fridericus II. Neapolitanis et Siculis Francorum more viuentibus Lib. III. Tit. XV. id permisit, in mores tandem (*) iuit, vt sine domini permissione etiam in beneficiis ac feudis dotalitium constitueretur, in primis cum dotalitii fruitio efficiat, vt dos remaneat in fundis

P 3

clien-

(*) Haud temere adieci *tandem*. Multum enim temporis effluxit, antequam in Germania sine consensu Domini vxoribus suis dotalitia constituerent. Refert Schilterus de Ruperto Rege, eum Dynastae *de Hoheneck* peculiari indulgentia permisisse, vt *feudum suum burgense* in dotalitium daret (vid. *Commentar. ad Jus Feudale Allemannicum* p. 187.) Copiosius vero doctissimus Ioannes Ioachimus Müllerus part. IV. cap. I. *Secretarii Politici* demonstrat, in feudis regalibus non solum consensum Caesaris, verum etiam inuestituram fuisse petitam, et obtentam: quid? quod illustribus feminis tutores refert datos, atque simili ratione inuestitos. Ac, ne cui in mentein venire commentitia ratio possit, inoleuisse huiusmodi inuestituras propter regalia iura simul concessa; subiicit ille quoque de feudis nobilibus, et non regalibus exempla. Quae res facit, vt serius consensum dominorum in desuetudinem abiisse suspicer; atque saeculo potissimum XV. cum iura ciuilia et feudalia plenis velis ex Italia in Germaniam irruerent, et Neapolitani Doctores in primis suspici coepissent. Deinde vero vix negabo, etiam opinionein, vtut falsam, huic mori *stabilendo* ansam dedisse, dum hodieque autumnant permulti, in dotalilio merum *vsumfructum* mulieri permitti. In *vsumfructum* autem Domini consensum atque inuestituram pro superfluo merito haber. Ex quo ortum, vt multis in terris ac regionibus Germaniae dotalitia vxoribus sine speciali consensu Dominorum constituantur.

118 CAP. IV. CONCLVSIONES PRAGMAT.

clientelaribus, siveque non imminuantur, sed potius augeantur. Quae ratio pervicisse videtur, quare mulier dotem suam amittat, si eligat dotalitium. Neque enim fas est, ut sine vello commido solum oneretur feudum; quod propter seruitia primario datur. Dotis autem amissionem facile concoquere potest, quia tum ob mariti dotem, quam donationem propter nuptias vocant, tum dotem propriam duplicatis usuris seu redditibus, atque ita quadruplicatis cumulatur. At in morgengabares longe aliter est comparata. *Morgengabae* nunquam reddit ex ordine ad dominum, multo minus ad vasallum. Quod si quis arguat, posse dominum consentire ad tempus; tum reueniet quaestio, vtrum consentiat, ut plenum vxor dominium habeat, an ut minus plenum? Si prius, tunc dominus non erit tempore intermedio dominus, eiusque dominium extingendum foret vtique. Sin posterius, sane mulier non fruitur plenissimo eius rei dominio; adeoque non habebit morgengabam, quae tali priuilegio est munita. Nec erubesco adfirmare, etiam intermedio tempore non effecturam huiusmodi concessionem, ut sit morgengaba, quia alienare ac pro lubitu in quemque transferre nequit. Ergo morgengaba maxime impropria nasceretur. Impropria morgengaba vero non est morgengaba recepti usus, sed pactis ita circumscripta, ut eius ordinariam naturam vix agnoscas.

§. III.

Quod vtcunque sit, probo interea hanc II. consecutionem: *Matrem etiam, praeteritis liberis, donum suum in alios pro arbitrio transfundere, nec marito ius esse alienationem impediri.* Nam cum plenissimam proprietatem consecuta est Faustina in rebus *morganaticis*, maritus autem rem donatam et a se dimissam repetere iure nequeat: hinc iterum concludendum, et liberorum et patris ac comparate mariti actionem futuram inanem. *Pacta in contrarium inita ad quaestio-*
nem

nem non pertinent. Quin nec vetusti mores obsistunt, vt ut in speculo Saxonico dicitur lib. I. art. XX. seq. *Die Frau erbet die Morgengab auf ihre Erben, und mag damit thun und lassen, was Sie will.* Aber Leibgeding nicht. Vocabulum *Erben* adeo late patet, vt liberos quoquaque et consanguineos et amicos denotet, quibus vxor sua tam inter viuos, quam mortuos relinquere pro lubitu potis est. Vnde haud male rationes Mylerus cum aliis init, quando morgengabam e priori matrimonio acquisitam ad liberos e secundis nuptiis suscepitos transferri posse existimat. In Gelria fieri quidem hoc nequit, si ipsa liberos habeat, aut ante maritum decedat; obseruante id Antonio Matthaei in *paroemiis* p. 68. Sed vix infringunt statuta specialia ius *morgengabae* vniuersale. Nec incertum habeo, Gelros hac parte ius patrium cum Romano permutasse, legem 18. *Cod. de donat. ante nupt.* pessime rebus domesticis applicantes. Quid? quod ausim dicere, etiam ad proximam cognatam neutiquam iri delatum morgengabam, et si in vtenilibus consistit, quia plena proprietate, ac singulari et priuilegiario iure vxoris est. Proxima cognata vero, quae ordinario iure Saxonum succedit, non ita augere ius suum ex lege poterit, vt accipiat, quae sunt viduae praeter ordinem, inque quibus priua prorsus atque peculiari praedita est facultate. Nec ambigo, quin etiam nonnulli Saxonici doctores in hoc conspirent. Saltem Barthius in tractatu Germaniae *de gerada aliisque feminarum iuribus* eo inclinat, cumque eo plures. Quod si dixeris, futurum ita, vt nec legitimam inde liberis relinquere cogatur mater, facile respondeo: iure Romano testamentariis in caussis inualecente, ad quod respiciendum sine noua lege, primum in morgengaba ius hac parte, quando testamentum condere vult mulier, videri suspensum. Quod secus est in vtenilibus, seu *gerada* proximae cognatae relinquendis: de quo nihil disponunt Romanae leges, nec

morgen-

morgengabico iuri contrarium sanciunt domestica statuta: vtut varie hic dissentiunt aliqui.

§. IV.

Infero porro et III. concludo: *Maritum nihil in morgengaba seu praedio hoc ex capite donato mutare posse, nec faciem fundi vertere, nec seruitutem alii concedere.* Est enim huiusmodi fundus, respectu mariti, res plane aliena. In re aliena vero nemo seruitutem constituit, nemo hypothecam, nemoque vel tantillum iuris in rem transferre in alterum potest. Ideo etiam *vsumfructum, vsum, habitacionem* in alium sine maritae consensu transcribere nequit: idque prohibitum censeri omnino debet. Dico sine *consensu maritae*. Neque enim Sabaudicum ius vniuersale est, nec rationibus Germaniae penitus congruit, vt nec pactis aliquid mutare ipsa femina queat. Vbi nulla legis prohibitio, ibi libertas: et vbi haec, pactorum sane vincula non sunt nullius momenti efficientiaeque. Sed licet tamen marito, constante iam matrimonio, morgengabam vxoris augere. Vnde vix haesito, posse eum fundo muliebri morganatico seruitutem acquirere; vt tamen fructus ad illam redeant: quemadmodum etiam minime dubitandum, quin, si Rex territorium coniugi hac ex caussa donauerit, metallifodinae omnes, et redditus inde vxoris sint: nec maiori disquisitione indiget, si Princeps imperii terram allodialem in morgengabam illustrissimae lecti sociae pleno iure daret: vtut hodie haud facile fieri solet, cum plerumque certa pecuniae summa muneri suo modum figant. Dico *pleno iure*. Alioquin enim per se constat, iura illa summa videri excepta.

§. V.

De cetero quaeri dignum, an faciem fundi sic donati mutare nequeat maritus, si melior tali mutatione reddatur conjugis conditio, puta si hortus in agrum vertatur, et fructuum inde portio reddituumque maior quantitas conficiatur?

Et

Et credam, non posse absolute affirmari hoc *gītημα*. Neque enim satis est, redditus augeri; cum potius eo redeat quaestio[n]is summa, an magis coniugi placeant horti aprici, violaria, rosaria, pomaria, floralia? Neque enim amplius utilitatis ad vxorem pertinentis arbiter est maritus, sed illa ipsa debet arbitrari, et suo iudicio frui. Certe illustres feminae saepius aliquot florenorum centena vix aestimant tanti, quanti faciunt iucunditatem, commodaque ex horti amoenitate speranda et percipienda. Vnde vix dubitem, refundendum fore a marito id, quod interest, coniugi, aut ab eius haeredibus, si illa inuita aliquid mutationis euenerit. Quomodo vero aestimatio instituatur, aliunde e iuris principiis suggeritur: constatque certe, iure iurando tandem in item locum futurum, si tenaciter tueri iura sua cupiens nullum compositioni locum relinquat. Simili modo nec permutare morgengabam licebit: cum permutatio sit alienationis species.

§. VI.

Sed amplius dubitatur, num, si ipse egeat maritus, nec habeat, vnde alatur, laxanda sit facultas tum ratione fructuum, tum alienationis, hoc est, an maritus retinere fructus, aut si maior necessitas vrgeat, et liberorum educatio nec rite obtineri, nec ipse cum familia digne viuere queat, in aliam plane transcribere totam morgengabam possit? Et certum est, non adeo facilem solutu[m] videri hunc iuris nondum. Colliduntur hoc loco bina iura; totaque eo recidet caufsa, an alere marita coniugem obstringatur ad incitas redactum? Nihil hic iuuant notissima iuris: maritum ad alendam vxorem liberosque obstringi; in vxorem vero hoc onus neutquam recumbere. Ponimus enim necessitatem, ponimus nouercantis fortunae insultus, ponimus liberorum necessariam educationem, impendia interea et sumptus requiren-

Q

tem,

tem, quos ad egestatem sine sua culpa redactus praestare nequit. Hisce vero ita constitutis neutquam verecundamur adfirmare, etiam morgengabae non esse adscribendum ius tam seuerum, ut maritus ex illis rebus non sit sustentandus. Sane necare videtur maritum, quae eum ad egestatem extream redactum non alit: in primis cum nulla ei facultas sit acquirendi maiorem copiam. Deinde in vulgus innotescit, etiam matrem, si bona mariti non sufficient, vel iuris sensu nulla amplius fint, nec auus, nec maiores habeant, quod erogent, educationis onera ferre debere. Accedit, quod, quemadmodum ipsa femina dotem illatam in domum mariti repetere potest, si parentibus sit consulendum, si liberi prioris matrimonii ab hostibus redimendi, si aes alienum persoluendum; ita certe iniquum foret, si pereunt marito de suis rebus nihil largiri, et vacua ab amore, vacua ab omni misericordia, liberorum ac fidei coniugalnis oblita fortunae iniuriis expositum relinquere sine ope contendat. Sed id vero per se capit, facultatibus mariti luculenter postea auctis, restituenda omnia; cum tunc necessitas cesseret, quae nec legem, nec priuilegium contuerit, sed omnia fere iura extinguit, quamdiu durat.

§. VII.

At si sine caussa maritus alienauerit, seu oppignorauerit ea fini donata, tum ex more admissaque hypothefi constat, vel maritum, vel eius haeredes ad reparationem vtique obligari. Duntaxat quaefitum memini, an si negent haerdes, vxori, quod petit, huius iuriurando decisio sit committenda, sicut veteri Saxonum Allemannorumque iure decernitur. Mylerus ab Ehrenbach, cui parui iudicij libella est, tricas hic necit, et ad sacramentum illico admittere coniugem detrectat, nisi aliae coniecturae suppetant, ei aliquid, hoc intuitu, a marito vel datum, vel promissum. Probe enim